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Критерий А.1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна

степен „доктор“

Силвия Ганчева Маринова. Ефекти на витамин К при експериментален модел на

метаболитен синдром. Медицински университет – Варна, 2018 г.

Витамин К е необходим за карбоксилирането на редица протеини в организма.

Субклиничният дефицит на витамин К нарушава екстрахепаталните му функции и води до

развитието на болести на стареенето, към които могат да се отнесат нарушенията на

енергийния метаболизъм. Клинични проучвания сочат, че високият диетичен внос на

витамин К намалява риска от развитие на метаболитен синдром и захарен диабет тип 2.

Остеокалцинът е екстрахепатален витамин К-зависими протеин. В последните години се

трупат данни, че некарбоксилираната форма на протеина подобрява енергийния

метаболизъм на мишки. Витамин К стимулира процеса на карбоксилиране и намалява

нивата на некарбоскилираната форма и следователно би трябвало да влоши енергийния

метаболизъм.

С цел изясняване на това противоречие проведохме поредица от експерименти върху здрави

мъжки Wistar плъхове и плъхове с индуциран метаболитен синдром. Нашите резултати

потвърждават, че при плъхове некарбоксилираният остеокалцин също регулира енергийния

метаболизъм и поведението. Чрез третиране на животните с warfarin и alendronate

индуцирахме съответно повишаване и понижаване на нивата му и установихме, че тези

промени водят до противоположни изменения в метаболизма и поведението на животните.

Изследвахме и действието на витамин К върху метаболитните и поведенчески показатели и

установихме благоприятното им повлияване.

Крайният извод от проведените изследвания е, че както витамин К, така и

некарбоксилираният остеокалцин, упражняват благоприятни ефекти върху въглехидратния

метаболизъм и поведенческите нарушения при метаболитен синдром, като най-вероятно

действат по различен механизъм.

Silvia Gancheva Marinova. Effects of Vitamin K in an Experimental Model of Metabolic

Syndrome. Medical University of Varna, 2018

Vitamin K is required for the carboxylation of many proteins in the organism. The subclinical

vitamin K deficiency impairs its extrahepatic functions and is linked to the development of age-

related diseases, among which, disturbances of energy metabolism. Clinical studies show that high

dietary vitamin K intake is associated with reduced risk of metabolic syndrome and type 2 diabetes.

Osteocalcin is a bone-specific vitamin K-dependent protein. Recent experimental studies have

shown that the uncarboxylated form of the protein improves energy metabolism in mice. According

to this hypothesis, vitamin K supplementation, stimulating the process of osteocalcin carboxylation

and reducing the level of the uncarboxylated form of the protein, would impair the energy

metabolism.

Aiming to clarify this seeming discrepancy, we performed a series of experiments on healthy male

Wistar rats and rats with diet-induced metabolic syndrome. Our results demonstrate that, similarly

to mice, uncarboxylated osteocalcin is involved in the regulation of energy metabolism and

behavior in rats. By chronically treating the animals with warfarin and alendronate, we increased

and decreased, respectively, the serum levels of uncarboxylated osteocalcin. These changes were

associated by opposite metabolic and behavioral changes. We studied also the action of vitamin K

and found favorable effects on energy metabolism and rat behavior.

Overall, the study shows that both vitamin K and uncarboxylated osteocalcin are able to ameliorate

the impairment of carbohydrate metabolism and behavior of rats with metabolic syndrome,

probably through different underlying mechanisms.

Критерий В.3. Хабилитационен труд – монография

Силвия Ганчева Маринова. Kochia scoparia – здравните ползи от едно „обикновено“

растение. Медицински университет – Варна, 2021 г; ISBN 978-619-221-333-6

Kochia scoparia е голямо едногодишно тревисто растения, широко разпространено във

всички региони по света. В България обикновено се нарича „метла“, тъй като в миналото се

е използвало за направата на домакински метли. Оказва се обаче, че в традиционната

източна медицина Kochia scoparia се използва от повече от 2000 години за повлияване на

разнообрзни заболявания, което може да се обясни с наличието в плодовете и семената на

на редица биологично-активни вещества с множество фармакологични ефекти, като

момордин Ic, олеанолова киселина, 20-хидроксиекдизон, хидрокситирозол, морин хидрат и

др. Всички тези вещества са доказали в in vitro и in vivo експерименти, а някои даже и в

клинични проучвания, че притежават много потенциални здравни ползи. Описани са най-

разнообразни ефекти, като антиоксидантен, противовъзпалителен, антидиабетен,

антиобезен, антиостеопоротичен, невропротективен, противотуморен, анаболен и др.

Ефектите на цял екстракт от плодове/семена на растението са много по-слабо проучени, но

все пак са докладвани сходни антиоксидантни, противовъзпалителни, антиобезни и

противотуморни свойства. В традиционната народна медицина лечебните растения се

прилагат най-често в домашни условия под формата на чайове и запарки. Интересно би било

дали семената на Kochia scoparia биха могли да окажат някои от описаните за екстрактите и

за отделните съставки биологични ефекти, ако се прилагат под форма, близка на тази,

консумирана от хората, а именно воден инфуз.

За да установим потенциалните ползи на водния инфуз от семена на Kochia scoparia,

проведохме няколко експеримента върху мъжки Wistar плъхове. Първият от тях включваше

здрави млади животни. В него инфузът от Kochia scoparia демонстрира не само, че е

безвреден, но и че проявява антиоксидантни и потенциални антиобезни и

антидислипидемични свойства. Този резултат наложи тестването му в експеримент, в който

животните бяха подложени на диета-индуциран метаболитен синдром. Вследствие на

повишения прием на наситени мазнини и фруктоза животните развиха метаболитни,

поведенчески и паметови нарушения. Инфузът от Kochia scoparia подобри нивата на

оксидативен стрес, намали висцералното затлъстяване, предотврати увреждането на

чернодробната структура и нарушенията на когнитивните функции и поведението.

Данните показват, че семената на Kochia scoapria биха могли да бъдат полезни в превенцията

и допълнителната терапия на социално-значими заболявания, като метаболитен синдром,

диабет тип 2, неалкохолна мастна чернодробна болест, тревожно-депресивни състояния и

когнитивни промени.

Silvia Gancheva Marinova. Kochia scoparia – the health benefits of a “common” plant. Medical

University of Varna, 2021, ISBN 978-619-221-333-6

Kochia scoparia is a large annual bush, currently distributed in all parts of the world. In most parts

of the world, kochia is used as an ornamental plant and a forage, or is accepted a weed. However,

it turns out that Kochia scoparia has been used for more than 2,000 years in traditional Eastern

medicine to alleviate a variety of disorders. The beneficial effects of the plant could be explained

with the content of a number of biologically active substances in its fruits and seeds, such as

momordin Ic, oleanolic acid, 20-hydroxyecdysone, hydroxytyrosol, morin hydrate, etc. Many in

vitro and in vivo experiments, and several clinical trials, have demonstrated potential health

benefits of these substances. Various pharmacological effects have been reported, incl. antioxidant,

anti-inflammatory, antidiabetic, antiobesity, antiosteoporotic, neuroprotective, tumoricidal,

anabolic, etc. The effects of an extract from kochia fruits and seeds are less studies. However, there

is data of similar antioxidant, anti-inflammatory, antiobesity and tumoricidal properties. In

traditional folk therapy, medicinal plants are usually used at home in the form of teas and infusions.

Therefore, it was of interest to check if the seeds of Kochia scoparia would exert the biological

effects described for the extracts and the individual substances, when applied in a form of aqueous

infusion.

Aiming to evaluate the potential health benefits of Kochia scoparia seed infusion, we performed

several experiments ot male Wistar rats. The first study included young healthy rats. In this

experiment, kochia infusion demonstrated not only that it is safe for the animals, but also that it

exhibits antioxidant and potential antiobesity and antidyslipidemic properties. These results

necessitated the conductance of another experiment that included rats subjected to diet-induced

metabolic syndrome. The high-fat high-fructose diet, administered to the animals, induced

metabolic, behavioral and cognitive alterations. Kochia scoparia seed infusion improved oxidative

stress, reduced visceral obesity and prevented the liver damage and cognitive-behavior impairment.

Our data show that Kochia scoparia seeds could be a useful tool in the prevention and/or adjunctive

therapy of socially important diseases, such as metabolic syndrome, type 2 diabetes, non-alcoholic

fatty liver disease, anxiety-depressive disorders, and cognitive impairment.

Критерий Г.7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science,

Scopus)

Г.7.1. Gancheva S, Zhelyazkova-Savova M. Are Bisphosphonates Associated with Adverse

Metabolic and Cognitive Effects? A Study in Intact Rats and Rats Fed High-Fat High-Fructose


[…]


Metabolic syndrome (MS) is a global health care problem characterized generally by abnormal

obesity, insulin resistance, and hypertension. MS increases the risk of atherosclerotic

cardiovascular disease, type 2 diabetes mellitus, chronic kidney disease, and non-alcoholic fatty

liver disease (NAFLD). ALT (alanine aminotransferase) and AST (aspartate aminotransferase) are

reliable determinants of liver function. Anethole is an aromatic compound naturally occurring in

the essential oils of anise and fennel.

The current study aimed to assess the serum levels of AST and ALT in rats with dietary induced

MS treated with anethole in increasing concentrations.

Male Wistar rats were allocated into 5 groups (n=10 per group): groups MS, MS+62.5A,

MS+125A, MS+250A were receiving a high fat high fructose (HFHF) diet, and the control group

(C) – a standard laboratory diet and tap water. Groups MS+62.5A, MS+125A, and MS+250A were

treated orally with oily solution of anethole at doses 62.5 mg/kg, 125mg/kg, and 250 mg/kg,

respectively. Groups C and MS received the solvent sunflower oil. The duration of treatment was

10 weeks.

The results showed that anethole treatment caused an elevation of serum levels of liver

aminotransferases: AST was elevated in group MS+62.5A compared to MS, and ALT – in groups

MS+125A and MS+250A compared MS and C.

The conclusion of the current study is that anethole might worsen liver function in dietary induced

MS in rats.

Рафаилова Е, Ганчева С, Монева К, Тодорова М, Ефтимов М, Рейзов М, Желязкова-Савова

М, Вълчева-Кузманова С. Ефекти на анетол върху чернодробните аминотрансферази при

плъхове с диета-индуциран метаболитен синдром. Proceedings of National Conference with

International Participation Natural Sciences 2- 4 October 2020 Shumen; 2020: 50-4

Метаболитният синдром (MS) е глобален здравен проблем, характеризиращ се принципно с

висцерално затлъстяване, инсулинова резистентност и хипертония. MS увеличава риска от

атеросклеротична сърдечно-съдова болест, диабет тип 2, хронична бъбречна

недостатъчност и неалкохолна чернодробна мастна болест (NAFLD). ALT (аланин

аминотрансфераза) и AST (аспартат аминотрансфераза) са надеждни детерминанти на

чернодробната функция. Анетолът е ароматно съединение, природно откриващо се в

етеричните масла на анасона и копъра.

Това изследване имаше за цел да определи нивата на AST и ALT при плъхове с диета-

индуциран MS, третирани с анетол в нарастващи концентрации.

Мъжки Wistar плъхове бяха разпределени в 5 групи (n=10 в група): групи MS, MS+62.5A,

MS+125A, MS+250A, получващи диета с високо съдържание на мазнини и фруктоза (HFHF),

и контролна група (C), получаваща стандартна лабораторна диета и питейна вода. Групи

MS+62.5A, MS+125A и MS+250A бяха третирани перорално с маслен разтвор на анетол в

доза съответно 62.5 mg/kg, 125mg/kg и 250 mg/kg. Групи C и MS получаваха разтворителя –

слънчогледово олио. Продължителността на третирането беше 10 седмици.

Третирането с анетол доведе до повишаване на серумните стойности на чернодробните

аминотрансферази: AST беше повишена в група MS+62.5A в сравнение с MS, а ALT – в

групи MS+125A и MS+250A в сравнение с MS и C.

Заключението от това изследване е, че анетолът може да влоши чернодробната функция при

плъхове с диета-индуциран метаболитен синдром.

3. Gancheva S, Eftimov M, Galunska B, Scekic J, Yakov B, Zhelyazkova-Savova M. Alpha-

tocopherol and MDA levels in women with spontaneous abortion and normal pregnancy. Jurnal

Medical Brasovean 2009;3:39-42.

There is growing evidence on the role of oxidative stress in different conditions of pathological

pregnancy.

The aim of the present study was to evaluate serum alpha-tocopherol (TP) as an indicator of the

antioxidant defense and malondialdehyde (MDA) as a marker of lipid peroxidation in women with

spontaneous abortion.

The study comprised two groups: 14 women with spontaneous abortion (m.l. I-III) and 18 pregnant

women having their normal pregnancy terminated (controls). MDA and TP were assayed in blood

serum spectrophotometrically and by HPLC, respectively.

A significant increase in MDA levels was found in women with spontaneous abortion. This is in

agreement with the supposedly enhanced lipid peroxidation, which may contribute to early

pregnancy loss. No significant difference in levels of TP was found between the studied groups. It

is possible that vitamin E alone is not a reliable marker of the antioxidant potential of the organism

in the case of spontaneous abortion.

Ганчева С, Ефтимов М, Галунска Б, Шчекич Й, Яков Б, Желязкова-Савова М. Нива на алфа-

токоферол и MDA при жени със спонтанен аборт и нормална бременност. Jurnal Medical

Brasovean 2009;3:39-42.

Налице са нарастващ брой доказателства за ролята на оксидативния стрес при различни

форми на патологична бременност.

Целта на изследването беше да определи серумния алфа-токоферол (TP), като маркер на

антиоксидантната защита, и малондиалдехид (MDA), като маркер на липидната

пероксидация при жени със спонтанен аборт.

Изследването включваше две групи участници: 14 жени със спонтанен аборт (I – III л.м.) и

18 жени с преустановена нормална бременност (контроли). MDA и TP бяха определени в

кръвен серум съответно спектрофотометрично и посредством HPLC.

При жените със спонтанен аборт се установи достоверно повишаване на нивата на MDA,

Този резултат е в съгласие с предполагаемо засилената липидна пероксидация, която може

да допринесе за спонтанно ранно прекъсване на бременността. Не се установи достоверна

разлика в нивата на TP между групите. Вероятно витамин Е, като самостоятелен показател,

не е надежден маркер за антиоксидантния потенциал на организма в случай на спонтанен

аборт.