РЕЦЕНЗИЯ

*От проф. д-р Стефка Вълчева-Кузманова, д.м., д.м.н.
Ръководител на Катедра по фармакология и клинична фармакология и
терапия,
Факултет „Медицина“ при МУ – Варна*

Относно: Конкурс (обявен в Държавен вестник бр. 61/23.07.2021 г.)
за заемане на академична длъжност „Доцент“ в област на висшето образование
7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“,
специалност „Фармакология (вкл. фармакокинетика и химиотерапия)“,
за нуждите на Катедра по фармакология и клинична фармакология и терапия,
към Факултет „Медицина“ при МУ – Варна

Общо представяне на процедурата

Със заповед на Ректора на МУ – Варна Р-109-396/20.09.2021 г. съм избрана за член на Научното жури, а с решение на заседание на Научното жури (Протокол №1 от 04.10.2021 г.) съм избрана да изготвя рецензия по обявената процедура за придобиване на академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, специалност „Фармакология (вкл. фармакокинетика и химиотерапия)“, за нуждите на Катедра по фармакология и клинична фармакология и терапия, към Факултет „Медицина“ при МУ – Варна.

В настоящия конкурс единствен кандидат е д-р Силвия Ганчева Маринова, д.м., главен асистент в Катедра по фармакология и клинична фармакология и терапия към Факултет „Медицина“ при МУ – Варна.

Предоставените документи във връзка с конкурса са в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за приложение на Закона за развитие на академичния състав и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна.

Биографични данни за кандидата

Д-р Силвия Ганчева Маринова е родена на 20.12.1982 г. в гр. Силистра. Завършва Природоматематическа гимназия „Св. Климент Охридски“ гр. Силистра през 2001 г., а през 2007 г. завършва Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ гр. Варна. Длъжностите, които д-р Ганчева заема в

Катедрата по фармакология и клинична фармакология и терапия са: от 2008 г. до 2019 г. – „Асистент“, от 2018 г. досега – „Административен асистент“, от 2019 г. досега – „Главен асистент“. Общият ѝ стаж като преподавател е над 13 години, с което е изпълнено **изискването на чл. 125, т. 3 на Правилника** за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна, според който кандидатите трябва да са заемали АД „асистент“, „главен асистент“ или изборна неакадемична длъжност в МУ-Варна не по-малко от 5 години.

Има призната специалност „Фармакология“ (2017 г.), с което изпълнява **изискването по чл. 125, т. 6 от Правилника** за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна.

През годините на преподавателската си дейност д-р Силвия Ганчева методично и отговорно се изгражда като преподавател и учен. От 2015 г. до 2018 г. е докторант на самостоятелна подготовка към Катедра по фармакология и клинична фармакология и терапия. От 2018 г. е „Доктор“ по специалност „Фармакология (вкл. фармакокинетика и химиотерапия)“ след успешна защита на дисертационен труд. С това се изпълнява **изискването по чл. 125, т. 1 от Правилника** за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна.

Д-р Ганчева владее английски език.

Наукометрични данни

В настоящия конкурс д-р Силвия Ганчева покрива минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Доцент“ (съгласно Приложение 1 от Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна).

Тя участва в конкурса с:

1. Дисертационен труд на тема „Ефекти на витамин К при експериментален модел на метаболитен синдром“, който ѝ носи 50 точки;
2. Хабилизационен труд (монография) „*Kochia scoperia* – здравните ползи от едно обикновено растение“, който ѝ носи 100 точки;
3. Публикации в реферирани списания – 10 на брой, които ѝ носят 163 точки;
4. Публикации в нереферирани списания – 6 на брой, които ѝ носят 41 точки;
5. Освен това д-р Ганчева е представила още 3 пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Доцент“, които ѝ носят още 11.48 точки.

Публикациите на д-р Ганчева ѝ носят общо 215.48 т. при изискване 200 т. По този начин д-р Ганчев превишава минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Доцент“.

Д-р Силвия Ганчева Маринова е първи автор на 7 (24%) от представените 19 публикации. Този анализ показва, че кандидатката е водещ изследовател в голяма част от представените за рецензиране материали.

Седем от представените в настоящия конкурс научни трудове са публикувани в списания с импакт фактор и имат общ импакт фактор 25.119. Освен това д-р Ганчева има още една публикация с импакт фактор 1.78, която е свързана с придобиването на ОНС „Доктор“.

Д-р Ганчева има 48 участия в национални и международни научни форуми, като 10 от резюметата са публикувани в международни списания с имакт фактор като *European Neuropsychopharmacology*, *Osteoporosis International* и *British Journal of Pharmacology*.

Д-р Ганчева представя справка на цитиранията. Отбелязани са 14 цитирания носещи 210 точки, които превишават минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“.

Важно е да се отбележи, че научните проучвания на кандидатката са осъществени благодарение на участие в 5 научноизследователски проекта.

Анализ на научната дейност и основните приноси

Приносите на научните трудове д-р Силвия Ганчева са много подробно и точно описани. Те са в 4 направления:

1. Витамин К и остеокалцин
2. Лекарствени взаимодействия
3. Фармакологични ефекти на *Kochia scoparia*
4. Ефекти на биологично-активни вещества с природен произход в различни експериментални модели

Преобладават трудовете от първата област, които са тематично свързани с дисертационния труд на д-р Ганчева. Изследванията на витамин К и остеокалцин разглеждат ролята на витамин К-зависимия протеин остеокалцин в регулацията на енергийния метаболизъм и поведението на плъхове порода Wistar. Изследванията имат оригинален характер и са публикувани в 6 пълнотекстови публикации и 2 резюмета от участия в международен научен форум. В модел на субклиничен дефицит на витамин К е проучена ролята на остеокалцина. В тези експериментални изследвания за пръв път е демонстрирано при плъхове, че некарбоксилацията на остеокалцин регулира както енергийния метаболизъм, така и някои централно-нервни функции. Установено е, че индуцираното от варфарин повишаване на нивата на некарбоксилацията на остеокалцин води до подобряване на метаболитните, поведенчески и когнитивни нарушения, предизвикани от приема на диета с повишено съдържание на наситени мазнини и фруктоза.

Обратно, индуцираното от алендронат намаляване на нивата на некарбоксилирания остеокалцин води до влошаване на някои метаболитни показатели и на пространствената памет. Регулаторната роля на остеокалцина по отношение на въглехидратния метаболизъм е потвърдена и в клинично проучване при пациенти с диабет тип 2 и здрави хора, като в човешкия организъм степента на карбоксилиране не е есенциална за активността на остеокалцина.

Намирам за изключително важни и полезни резултатите, които д-р Ганчева постига в областта на лекарствените взаимодействия. В това направление на научни интереси са включени 3 пълнотекстови публикации и 1 резюме от участие в международен научен форум. Д-р Ганчева и съавт. публикуват оригинални данни за клинично важни взаимодействия на статини при болни със сърдечносъдови заболявания, както и взаимодействия между лекарствата при болни с психиатрични заболявания. Обзорна статия е посветена на взаимодействията на лекарствата със сок от грейпфрут.

Третото направление в научните приноси на д-р Ганчева е свързано с фармакологичните ефекти на *Kochia scoraria*. Проучванията в това направление са представени в монография и 3 публикации. В монографията „*Kochia scoraria* – здравните ползи от едно обикновено растение“ са представени убедителни литературни данни за здравните ползи от екстракти от плодове и семена растението, произтичащи от техните противовъзпалително, антиалергично, противотуморно, антидиабетно и антиобезно действие. Голямо достойнство на книгата е, че съдържа не само информация от научната литература, но и резултати от собствени научни разработки на автора, проследяващи ефектите на инфузи от семената на *Kochia scoraria* при здрави пълхове и такива с метаболитен синдром. Експерименталните проучвания с *Kochia scoraria* могат да бъдат предпоставка за клинични проучвания при социално-значими заболявания, като метаболитен синдром, диабет тип 2, неалкохолна мастна чернодробна болест, тревожно-депресивни състояния и когнитивни промени.

В четвъртото направление от научните приноси на д-р Силвия Ганчева са изследванията, разглеждащи ефектите на биологично-активни вещества с природен произход в различни експериментални модели. Те са представени в 4 публикации. Проучванията на природни биологично активни вещества е важно направление в научната дейност на Катедрата по фармакология и клинична фармакология и терапия. В това направление д-р Ганчева работи успешно в колаборация с други преподаватели в катедрата, като участва в проучването на ефектите на евгенол и галова киселина в модел на възпалителни чревни заболявания, както и ефектите на плодов сок от *Aronia melanocarpa* в модел на метаболитен синдром при пълхове.

Анализ на преподавателската дейност

Д-р Силвия Ганчева е изключително всеотдаен, дисциплиниран и отговорен преподавател. Към 26.07.2021 г. тя има преподавателски стаж като асистент и главен асистент 13 год. 05 мес. 10 дни. Тя води упражнения по фармакология на студенти от специалностите „Медицина“ и „Дентална медицина“ – на български и английски език, както и упражнения по клинична фармакология на студенти от специалност „Медицина“ – на български и английски език. Справката за учебна натовареност от последните 5 учебни години показва, че при норматив 360 ч. д-р Ганчева е имала много по-голяма натовареност: за 2016/2017 г. – 550 ч., за 2017/2018 г. – 697 ч., 2018/2019 г. – 574 ч., за 2019/2020 г. – 496 ч. и за 2020/2021 г. – 495 ч. С така представената учебна натовареност д-р Ганчева многократно превишава изискването на чл. 125, т. 3 на Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна, според който кандидатите трябва да са имали учебна натовареност не по-малко от 100 часа средногодишно, разпределена през последните 10 години.

Д-р Силвия Ганчева е съавтор на 4 учебни помагала.

Заключение

Представените данни за учебно-преподавателската и научно-изследователската дейности на д-р Силвия Ганчева Маринова показват, че тя напълно отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност „Доцент“ според Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна.

Научната дейност на д-р Силвия Ганчева Маринова надхвърля законовите изискванията и се характеризира с разнообразна проблематика, използване на голям брой фармакологични модели, висока научна активност и успешно публикуване на научните трудове в специализирани научни издания.

Д-р Силвия Ганчева има много висока учебна натовареност и е активно ангажирана в преподаването на фармакология и клинична фармакология на български и английски език. Тя има участие в написването на учебни помагала по фармакология.

Познавам развитието на д-р Силвия Ганчева Маринова и съм с отлични впечатления от нейната широка професионална култура, висока мотивация и трудолюбие. Личностните качества на д-р Ганчева са стабилна основа и за бъдещи успехи.

На базата на обективните факти и личните ми впечатления убедено твърдя, че д-р Силвия Ганчева Маринова изпълнява всички изисквания и притежава всички

качества, необходими за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по специалност „Фармакология (вкл. фармакокинетика и химиотерапия)“ в Катедра по фармакология и клинична фармакология и терапия към Факултет „Медицина“ при МУ – Варна.

РЕЦЕНЗЕНТ:

Проф д-р Стефка Василева Вълчева-Кузманова, д.м., д.м.н.

Варна, 07. 12. 2021 г.